
[2024-1학기] 통학버스 운행사항 안내 (03월 04일부터 시행)

Ⅰ 운행사항

1. 운행기간 및 주요사항

가. 운행기간 : 2024년 03월 04일 ~ 06월 21일 (주말, 공휴일 제외 운행)

나. 주요사항 (통학증, 통학편도 이용자 필독)

  1) 통학증(월 정기권) 발급 인원이 20명 미만인 지역은 합승 및 경유 운행하며, 합승 및 경유 시에도 20명 미만인 경우 

통학버스 운행이 중단될 예정입니다. (발생 시 별도 안내 예정)

  2) 일일 탑승 인원이 20명 이하인 지역은 탄력적으로 만남의 광장 및 졸음 쉼터를 이용하여 타지역 차량과 합승 후 

운행될 수 있습니다. (합승 시 안전에 유의하여 승무원의 안내에 따라주시기 바랍니다.)

  3) 안정적인 통학버스 운행을 위하여 통학증(월 정기권) 미신청(미발급)자 및 통학편도 미예약자는 승차장소 대기 및 여석 
발생 시에도 통학버스 이용이 불가한 점 유의하시어 반드시 기간 내 신청하시기 바랍니다.

  4) 통학버스 운행사항은 운행현황 및 이용인원 등에 따라 변동될 수 있습니다.

2. 운행지역

구분 서울·경기 원주 충주

운행지역
수도권[시청(서울), 강동(길동, 상일동), 잠실, 상봉, 구리, 하남(망월동, 덕풍동, 창우동), 

모란, 야탑, 수원(매탄동, 동수원, 북수원), 죽전, 용인, 안양], 송내(부천), 이천, 여주
원주시내 일원 충주시내 일원

운행업체
(평일 09~18시)

두레고속관광
(☎02-465-0700)

서원관광
(☎033-735-2255)

나이스관광여행사
(☎043-855-6336)

3. 이용방법 : 통학증(월 정기권) 발급 혹은 통학편도 예약

구분
통학증 (지정기간 왕복 이용)

통학편도 (1회만 이용)
5일권 3일권

이용요일 월요일~금요일
월요일~금요일 중 택3

(이용요일 매주 고정, 변경 불가)
금 하교, 월 등교

(기타요일 편도이용 불가)

이용대상 1학년~4학년 4학년만 (1학년~3학년 : 5일권 발급만 가능) 1학년~4학년

4. 이용요금

  가. 통학증 이용요금 (산정기준 : 1일 기준 이용요금 × 이용일수) (지정기간 이용제이며 왕복 이용만 가능)

  

구분
5일권 (전체학년 발급) 3일권 (4학년만 발급)

비고
1일 기준 20일 기준 1일 기준 12일 기준

서울·경기

수도권 7,400원 148,000원 9,800원 117,600원 ■ 통학증은 월(20일) 단위로 발급되며, 3일권은 
공휴일로 인해 이용요일별 이용일수 및 요금
이 상이할 수 있습니다.

■ 정상적인 운행을 위한 최소한의 이용인원 확
보를 통하여 안정적이고 지속적인 통학버스 
운행이 가능하도록 통학증을 5일권, 3일권에 
한해 운영하오니 참고하여 주시기 바랍니다.

송내(부천) 8,550원 171,000원 11,200원 134,400원

이천 6,250원 125,000원 8,250원 99,000원

여주 5,900원 118,000원 7,850원 94,200원

원주 4,450원 89,000원 6,050원 72,600원

충주 4,450원 89,000원 6,050원 72,600원

   ※ 본교에서는 보다 저렴하고 편안한 통학버스 이용이 가능하도록 전체 이용요금의 약 50%를(수도권 기준) 통학버스 지원금
으로 지원하고 있고, 위 금액은 본교 지원금을 제외한 통학생 부담금입니다. 또한, 지속적이고 안정적인 차량 운행이 가능
하도록 통학생 부담금 외 통학버스 운행을 위하여 발생되는 추가 비용은 통학버스 보조금을 통해 지원하고 있습니다.

  나. 통학편도 [1회(편도) 이용 기준]

  

이용기준
서울·경기

원주 충주
수도권 송내(부천) 이천 여주

1회(편도) 기준 14,000원 17,000원 10,000원 10,000원 5,000원 5,000원

5. 통학증(월 정기권) 이용기간 및 이용일수

구분 이용기간
5일권

이용일수
3일권 이용일수

비고
월화수 월화목 월화금 월수목 월수금 월목금 화수목 화수금 화목금 수목금

03월 03/04 ~ 03/29 20일 12일 12일 12일 12일 12일 12일 12일 12일 12일 12일
주말, 공휴일은 

이용일수로 
산정하지 않음

04월 04/01 ~ 04/29 20일 12일 13일 13일 12일 12일 13일 11일 11일 12일 11일
05월 04/30 ~ 05/30 20일 11일 13일 12일 11일 10일 12일 13일 12일 14일 12일
06월 05/31 ~ 06/21 15일 9일 8일 10일 8일 10일 9일 8일 10일 9일 9일



Ⅱ 통학증(월 정기권) 발급 및 통학편도 예약 안내 (공휴일로 인한 변동사항 발생 시 추후 재안내 예정)

1. 통학증(월 정기권) 발급 안내

구분 이용기간 발급기간 (기간 중 평일에 한해 발급) 발급장소 준비물

03월 03/04 ~ 03/29
사전신청 03/03(일) 낮 12시까지 온라인 사전신청 (클릭 시 이동)

학생회관
201호
학생처

증명사진 1매,
이용요금(현금)

발급 03/04(월) ~ 03/08(금) 11시 ~ 16시 * 점심시간 12시 ~ 13시

04월 04/01 ~ 04/29 03/25(월) ~ 03/29(금) 11시 ~ 16시 * 점심시간 12시 ~ 13시

05월 04/30 ~ 05/30 04/23(화) ~ 04/29(월) 11시 ~ 16시 * 점심시간 12시 ~ 13시

06월 05/31 ~ 06/21 05/24(금) ~ 05/30(목) 11시 ~ 16시 * 점심시간 12시 ~ 13시

■ 통학증(월 정기권) 신청 및 발급 방법

03월

위 기간 내 온라인 사전신청 참여 ➜ 사전신청자 명단 확인 후 통학버스 탑승
➜ 위 발급기간 내 학생처 방문 ➜ 신청서 작성 ➜ 증명사진 1매, 이용요금 납부 ➜ 발급

[온라인 사전신청 미참여자]
최초 등교 시 통학버스 이용 불가, ‘03/04(월)~03/08(금)’ 학생처 방문하여 지역별 신청 가능 인원 확인 후 신청 및 발급

04월 ~ 06월 위 발급기간 내 학생처 방문 ➜ 신청서 작성 ➜ 증명사진 1매, 이용요금 납부 ➜ 발급 

 ☞ 신속하고 원활한 발급을 위하여 학생처 방문 전 증명사진을 가로 2cm, 세로 2cm 크기로 미리 잘라주시고,

 ☞ 거스름돈이 발생되지 않도록 이용요금(현금)을 준비하여 주시기 바랍니다. (증명사진 미지참 시 발급 불가)

■ 발급기간 및 시간 내에만 발급 가능하며, 기간 내 미발급 시 추가발급 및 통학버스 탑승이 불가합니다.

■ 방문신청 및 발급만 가능합니다. (전화신청 및 발급 불가)

■ 통학증 발급 후 이용요일 및 지역 변경, 환불, 재발급, 양도 불가하오니 분실 및 훼손에 유의하여 주시기 바랍니다.

2. 통학편도 예약 안내 (금 하교, 월 등교만 가능) *사전예약 기간 및 시간 엄수*

이용일자 사전예약 기간
(마감일 14시까지)

이용일자 사전예약 기간
(마감일 14시까지)

안내사항
하교 등교 하교 등교

- 03/04(월) 03/03(일) 낮 12시까지
[온라인 예약(클릭 시 이동)]

04/26(금) 04/29(월) 04/22(월)~04/25(목) ■ 예약시간 * (목) 14시 전체 예약 마감

월요일~수요일 목요일
10시~17시

(점심시간 12시~13시)
10시~14시

(점심시간 12시~13시)

■ 예약장소 * 방문예약만 가능
 - 학생회관 201호 학생처 학생지원팀
■ 준비물 : 이용요금(현금)
■ 유의사항
 - (목) 14시 전체 예약 마감, 이후 추가 

예약 및 환불 불가 (예약 취소에 따른 
환불 희망 시 예약기간 내 방문)

 - 운행 가능 차량 대수에 따라 예약이 
조기 마감될 수 있습니다.

05/03(금) 05/07(화) 04/29(월)~05/02(목)

03/08(금) 03/11(월) 03/04(월)~03/07(목) 05/10(금) 05/13(월) 05/07(화)~05/09(목)

03/15(금) 03/18(월) 03/11(월)~03/14(목) 05/17(금) 05/20(월) 05/13(월)~05/16(목)

03/22(금) 03/25(월) 03/18(월)~03/21(목) 05/24(금) 05/27(월) 05/20(월)~05/23(목)

03/29(금) 04/01(월) 03/25(월)~03/28(목) 05/31(금) 06/03(월) 05/27(월)~05/30(목)

04/05(금) 04/08(월) 04/01(월)~04/04(목) 06/07(금) 06/10(월) 06/03(월)~06/05(수)

04/12(금) 04/15(월) 04/08(월)~04/11(목) 06/14(금) 06/17(월) 06/10(월)~06/13(목)

04/19(금) 04/22(월) 04/15(월)~04/18(목) 06/21(금) - 06/17(월)~06/20(목)
※ 05/06(월) 등교 : 공휴일로 통학버스 미운행, 05/07(화) 등교로 대체운행
※ 06/07(금) 하교, 06/10(월) 등교 : 06/06(목) 공휴일로, 06/05(수) 14시까지 사전예약 접수 후 마감
※ 06/21(금)까지 운행 후 1학기 통학버스 운행 종료 (방학 중 통학버스 미운행)

■ 통학편도 예약 방법

개강일
[03/04(월)]

03/03(일) 낮 12시까지 온라인 사전예약 ➜ 03/03(일) 낮 12시 마감 후 오후 중 통학편도 이용요금 
계좌이체 납부 안내 문자 발송 예정 ➜ 03/03(일) 20시까지 이용요금 납부 ➜ 03/04(월) 등교차량
탑승 시 차량에 비치되어 있는 사전예약자 명단 확인 후 탑승 

03/08(금)
하교부터

이용일자별 사전예약 기간 내 학생회관 201호 학생처 학생지원팀 방문 ➜ 예약사항 작성 및 이용
요금(현금) 납부 ➜ 이용 당일 차량에 비치되어 있는 명단 확인 후 탑승(별도 이용권 발급 없음) 

 ☞ 신속하고 원활한 예약을 위하여 거스름돈이 발생되지 않도록 이용요금(현금)을 준비하여 주시기 바랍니다.

■ 통학편도 예약 일정

이용요일 사전예약 기간

금요일 하교, 월요일 등교

☞ 기타 요일 : 편도이용 불가 (통학증 

발급자에 한해 이용 가능)

☞ 금요일, 월요일이 공휴일인 경우 전일 및 

익일(평일)로 대체하여 예약 접수 예정

월요일~수요일 목요일 비고
10시~17시

(점심시간 12시~13시)
10시~14시

(점심시간 12시~13시)
공휴일, 점심시간
제외 예약 가능

☞ 반드시 예약기간 및 시간 내 방문 (방문예약만 가능, 전화예약 불가)

☞ 예약 마감 후 추가예약 및 환불 불가 (예약 취소에 따른 환불 희망 시 예약기간 내 방문)

☞ 안정적인 운행을 위하여 통학편도 미예약자는 현장대기 및 여석 발생 시에도 탑승 불가

https://forms.gle/tSriHCLPmmcsppsY9
https://forms.gle/tSriHCLPmmcsppsY9


Ⅲ 출발장소 및 시간 (반드시 출발시간 이전까지 현장대기 및 탑승을 완료하시기 바랍니다.)

지역 등교차량 하교차량 (문화관 앞 주차장 탑승) 소요시간

시청
강동

[시청(서울)] 더 플라자 호텔 뒤 정원약국 앞 (농협 방면) [06:50]
➜ [강동(길동)] 달려라병원 맞은편 세븐일레븐 강동둔촌대로점 앞 [07:20]
➜ [강동(상일동)] 천호대로 벧엘 꽃 농원 옆 동문한우 앞 [07:30]
※ 시청, 강동 : 등교차량만 운행, 하교 시 잠실차량 이용

r 시청, 강동, 잠실, 상봉, 구리

요일 막차 이전(변동될 수 있음) 막차1호차 2호차 3호차
월~목 14:40 15:40 17:40 18:40

금 13:40 14:40 16:40 18:40

[막차 이전] 잠실역 부근 하차
- 최소 출발인원 충족 시 출발
- 세명통통 앱 시간예약 ➜ 통학증
- 제시 후 탑승 (예약자 우선 탑승)
[막차] 잠실역, 구리 순 운행
- 세명통통 앱 시간예약 불필요
- (통학증 제시 후 탑승)

2시간

잠실 [잠실] 종합운동장역 5번 출구 전방 50m 잠실종합운동장 공항버스정류장 [07:20, 10:00] 1시간 50분

상봉
구리

[상봉] 이마트 옆 T월드 앞 (팡도리노 베이커리) [07:00]
➜ [구리] 롯데백화점 맞은편 LG베스트샵 구리역점 앞 공항버스정류장 [07:10]
※ 상봉 : 등교차량만 운행, 하교 시 잠실 혹은 구리차량 이용

2시간

하남
[망월동] 미사역 9번, 10번 출구 사이 [07:20]
➜ [덕풍동] 하남시청역 6번 출구 앞 [07:30]
➜ [창우동] 하남경영고등학교 정문 건너편 새빛교회 앞 [07:35]

r 하남 [18:40]
- 등교노선 역순 운행

1시간 50분

모란
야탑

[모란] 모란역 9번 출구 전방 50m 성모윌병원 앞 [07:30]
➜ [야탑] 야탑역 2번 출구 옆 BYC 건물 파리바게트 앞 (주도로 방면) [07:40]
※ 모란 : 등교차량만 운행, 하교 시 야탑차량 이용

r 야탑 [18:40]
- 야탑 하차

1시간 40분

수원
[매탄동] 매탄권선역 4번 출구 뒤편 버스정류장 [06:40]
➜ [동수원] 동수원병원 정문 앞 [06:50]
➜ [북수원] 수원종합운동장 버스정류장 (홈플러스 방면) [07:00]

r 수원 [18:40]
- 등교노선 역순 운행

2시간 10분

죽전
용인

[죽전] 프리미엄 가구백화점 입구 옆 (포은아트홀 맞은편) [07:00]
➜ [용인] 용인터미널 전방 200m GS25 용인마평점 앞 (주도로 방면) [07:40]

r 용인 ➜ 죽전 [18:40] 2시간 10분

송내
안양

[송내(부천)] 송내역 1번 출구 전방 230m 명륜진사갈비 부천송내점 앞 10번 구역 [06:20]
➜ [안양] 인덕원역 4번 출구 전방 60m 맘스터치 인덕원점 앞 [07:10]

r 안양 ➜ 송내 [18:40] 2시간 30분

이천
여주

[이천] 이천터미널 옆 그랜드웨딩홀 앞 (주도로 방면) [07:45]
➜ [여주] 연세새로운병원 맞은편 원 닭강정 옆 버스정류장 [08:10]

r 여주 ➜ 이천 [18:40] 1시간 30분

원주

태장동 민영의원 앞 버스정류장 [07:42, 09:52] ➜ 강원자동차정비기술학원 앞 버스정류장 [07:46, 09:56] 

➜ 우산철교 버스정류장(단계사거리 방면) [07:49, 09:59]

➜ 단계사거리 버스정류장(새마을금고 방면) [07:50, 10:00]

➜ 합동청사 버스정류장(버스터미널 방면) [07:54, 10:04] ➜ 무실동 롯데시네마 앞 버스정류장 [07:59, 10:09]

➜ 원동아파트 앞 버스정류장 [08:07, 10:17] ➜ KBS 방송국 후문 앞 [08:09, 10:19]

➜ 남부약국 앞 버스정류장 [08:11, 10:21] ➜ 단구동 롯데시네마 버스정류장 [08:16, 10:26]

➜ 프리미엄아울렛 버스정류장 [08:18, 10:28] ➜ 단구초등학교 버스정류장(판부농협 방면) [08:20, 10:30] 

➜ 관설동 홈플러스 앞 버스정류장 [08:22, 10:32]

r 원주 (등교노선 역순 운행)

요일 막차 이전(1호차) 막차
월~금 16:40 18:40

[막차 이전] 최소 출발인원 충족 시 
출발, 세명통통 앱 시간예약 ➜ 통학증 
제시 후 탑승 (예약자 우선 탑승)
[막차] 세명통통 앱 시간예약 
불필요 (통학증 제시 후 탑승)

1시간 10분

※ 통학증 신청 인원 및 실제 발급 인원에 따라 운행시간이 변동될 수 있습니다. (변동 시 재안내 예정)

충주

(구)죠이건강랜드 건너편 카페셋업 앞 [07:48, 09:58] ➜ 용산초등학교 정문 앞 [07:50, 10:00] 
➜ 모닝마트 호암점 앞 [07:53, 10:03] ➜ 호암 로얄카센터 앞 [07:54, 10:04]
➜ 호암 119안전센터 앞 [07:55, 10:05] ➜ 지현동 삼거리 컴퓨터세탁 앞 [07:58, 10:08]
➜ 지현새마을금고 옆 현대오일뱅크 앞 [08:00, 10:10] ➜ 성서동 국민은행 공중전화 앞 [08:02, 10:12]
➜ 문화요양병원 입구 앞 [08:08, 10:18] ➜ 충주제통의원 앞(사거리 방면) [08:10, 10:20]
➜ (구)공설운동장 정문 앞(정씨네과일 건너편) [08:14, 10:24] ➜ 연수주공 1단지 앞 버스정류장 [08:16, 10:26] 
➜ 임광사거리 농협 옆 카페투게더 앞 [08:20, 10:30] ➜ 금릉동 우암 꽃 화훼 앞 [08:22, 10:32]
➜ 새한아파트 옆 육교 앞 버스정류장 [08:25, 10:35] ➜ 목행약국 옆 대성파크골프용품점 앞 [08:28, 10:38] 
➜ 금가 사랑채 건너편 수련가구갤러리 표지판 앞 [08:33, 10:43]
➜ GS칼텍스 천등산주유소 옆 버스정류장 [08:35, 10:45]

r 충주 (등교노선 역순 운행)

요일 막차 이전 막차1호차 2호차
월~목 15:40 17:40 18:40

금 14:40 16:40 18:40

[막차 이전] 최소 출발인원 충족 시 
출발, 세명통통 앱 시간예약 ➜ 통학증 
제시 후 탑승 (예약자 우선 탑승)
[막차] 세명통통 앱 시간예약 
불필요 (통학증 제시 후 탑승)

1시간 5분

※ 통학증 신청 인원 및 실제 발급 인원에 따라 운행시간이 변동될 수 있습니다. (변동 시 재안내 예정)

r 등·하교차량 승·하차 장소
 ☞ [등교차량 승차장소] 상단 표 참고 / [등교차량 하차장소] 본교 민송도서관 뒤편 문화관 앞 주차장

 ☞ [하교차량 승차장소] 본교 민송도서관 뒤편 문화관 앞 주차장 / [하교차량 하차장소] 등교차량 승차장소 부근 (단, 잠실은 잠실역 하차)

r 잠실 하교차량(막차 이전) 경유 장소 : 세명대학교 ➜ 복정역 1번 출구 앞 버스정류장 ➜ 잠실역
 ☞ 탑승 전 승무원에게 복정역 하차 의사를 알린 경우에만 경유함 (단, 막차 포함 16시 이후 출발 차량은 도로정체로 인해 미경유)
 ☞ 잦은 도로정체로 인한 도착시간 지연으로 2024-1학기부터 가천대역 환승정류장을 경유하지 않으며 이를 대체하여 복정역을 경유함

r 잠실, 원주, 충주 하교차량(막차 이전) 세명통통 앱 시간예약 방법 : 뒷면 참고

r 통학버스 운행사항(운행장소, 시간 등)은 통학버스 운행현황 및 이용인원에 따라 변동될 수 있습니다.



Ⅳ 잠실, 원주, 충주 하교차량(막차 이전) 세명통통 앱 시간예약 방법

1. 시간예약 방법

구분 통학증(월 정기권) [통학증 발급 ➞ 탑승 당일 시간예약] 통학편도 [학생처 방문예약 ➞ 탑승 당일 시간예약]

예약대상 시청, 강동, 잠실, 상봉, 구리, 원주, 충주 통학증 발급자 잠실, 원주, 충주 금요일 하교 편도 방문 예약자

예약요일 (5일권) 월 ~ 금 / (3일권) 통학증 발급 시 선택한 3개 요일 금요일

예약방법
r 예약시간 : 탑승 당일 11시 20분 ~ 13시
 ☞ 예약시간 마감 후 변경 및 취소 불가, 예약시간대 차량 미탑승 시 시간예약 불가 패널티 2주 부여

r 세명통통 앱 ➜ 메인화면 ‘통학버스’ ➜ 버스예약신청 ➜ 예약날짜만 선택 ➜ 조회 ➜ 시간예약

2. 유의사항

r 잠실, 원주, 충주 하교차량(막차 이전) : 탑승 당일 운행 현황에 따라 11시 이후 출발시간 업데이트
 ☞ 단, 운행대수 및 탑승인원(최소 출발인원 미충족 등)에 따라 출발시간이 지연될 수 있습니다. (뒷 시간대 차량 여석 부족 방지)

r 패널티 적용자, 세명통통 미예약자(통학증 발급 및 통학편도 예약을 하였으나 시간예약을 하지 않은 경우)
 ☞ 현장대기(막차 이전차량 현장대기 ➜ 예약자 우선 탑승 ➜ 여석 발생 시 선착순 탑승) 혹은 막차(18:40) 이용

r 등교차량, 하교차량(막차) : 세명통통 시간예약 불필요 (통학증 제시 및 통학편도 예약 여부 확인 후 탑승)

r 기타 지역(하남, 모란, 야탑, 수원, 죽전, 용인, 안양, 송내, 이천, 여주) 통학생
 ☞ 잠실, 원주, 충주지역 막차 이전 하교차량 시간예약 불가, 이용지역 차량에 한하여 탑승 가능

r 통학증 미발급자, 통학편도 미예약자(학생처 방문예약만 가능)는 시간예약 및 통학버스 탑승이 불가합니다.

Ⅴ 안내사항

r 통학버스 관련 각종 공지사항을 세명통통 앱 개인메시지를 통해 안내하여 드릴 예정이오니 반드시 앱 설치 후 알림 

설정을 ‘ON'으로 유지하여 주시기 바랍니다. (세명통통 메인화면 우측 상단의 말풍선 아이콘 클릭 시 확인 가능)

r 음주 시에는 통학버스 이용이 불가하며 통학버스 내에서 타인의 불쾌감을 유발하는 행위, 통학버스 안전운행을 위협하는 

행위는 엄격히 금지합니다.

r 통학버스 탑승 후 목적지 도착 시까지 반드시 안전벨트를 착용하시고 차량이 완전히 정차한 후 하차하시기 바랍니다.

r 통학버스 하차 시 소지품을 확인하시어 분실물이 발생되지 않도록 유의하여 주시기 바랍니다.

2024.02.26.
세명대학교 학생처장




